Магаданская область

Глава ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     26.08.2020г.         №     10-пг

пос. Омсукчан
	Об утверждении Протокола антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа от 25.08.2020г. № 3

Руководствуясь п. 7.1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Протокол антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа от 25.08.2020г. № 3, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликованию) на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Омсукчанского

городского округа

         О.Ю. Егоркин

Приложение
к постановлению

главы городского округа
от 26.08.2020г. № 10-пг

ПРОТОКОЛ

заседания Антитеррористической комиссии

Омсукчанского городского округа
от 25.08.2020г.

 № 3
Присутствовали:

Председатель АТК Омсукчанского городского округа:

Егоркин О.Ю.
       -  глава Омсукчанского городского округа.

Заместитель председателя АТК:

          Макаров  С.Н.             - глава администрации Омсукчанского ГО.
Секретарь АТК:

Дмитриев С.Ю.           - и.о. начальника отдела ГО и ЧС.

Члены комиссии АТК:

Золотько Т.Р.

- и.о. главного врача МОГ БУЗ «ОРБ»;

Мирзоев А.Г.
- начальник ОВО по Омсукчанскому району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по Магаданской области (Росгвардия);

Силко М.И.                    - военный комиссар Омсукчанского и Северо-эвенского районов;

Созива З.А.                     - начальник МП ОтдМВД России по Омсукчанскому району;

Субраков Я.Л.                - и.о. начальника ОтдМВД России по Омсукчанскому району.

Приглашенные:

Анисимова И.В.
- заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам;

Глазков В.В.
- руководитель Управления образования;

Зарубин М.С.                - представитель ООО «Компания Энергия»;
Сыслов А.К.
- и.о. руководителя Управления ЖКХ и градостроительства;
Гаврилов А.М.
- представитель ООО «AD REM»;

Хахулин А.А.
- и.о. директора МКУ «Омсукчанский  эксплуатационный центр».

Повестка дня:

1. О результатах исполнения требований антитеррористической защищенности объектов Министерства просвещения с постановления Правительства РФ 02.08.2019г. № 1006, а так же о мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения на территории Магаданской области Дня знаний, организации проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом.
Докладчик: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.).

2. Об организации работы по исполнению комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).

3. Об организации работы по профилактике террористических проявлений на объектах, задействованных при проведении единого дня голосования и в местах массового пребывания людей.

Докладчики: Омсукчанская территориальная избирательная комиссия (Анисимова И.В.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Субраков Я.Л.), ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району (Ситдиков Р.Ф.).

4. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности топливно-энергетического комплекса.

Докладчики: ООО «AD REM» (Захаренко М.В.), ООО «Компания Энергия» (Зарубин М.С).

5. Об исполнении п.4.3 протокола № 5 заседания антитеррористической комиссии Магаданской области от 13.11.2019г.: «Омсукчанскому городскому округу разработать планы обеспечения транспортной безопасности в отношении подведомственных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств».

Докладчики: Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Хахулин А.А.).

6. О проводимой работе и ее результатах по реализации законодательства в сфере противодействия терроризму (категорирование, паспортизация и др.) на объекте «Котельная п. Дукат».

Докладчик: ООО «Компания Энергия» (Зарубин М.С.).

Информация: вступительное слово председателя АТК О.Ю. Егоркина
1. Вопрос № 1.

О результатах исполнения требований антитеррористической защищенности объектов Министерства просвещения с Постановления Правительства РФ 02.08.2019г. № 1006, а так же о мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения на территории Магаданской области Дня знаний, организации проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом.
Докладчик: Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.).
По результатам обсуждения вопроса решили:

 Информацию докладчика  принять к сведению.

1.1. Управлению образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управлению культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Романова Н.А.):
1.1.1. В период подготовки и проведения на территории Омсукчанского городского округа Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом организовать в подведомственных учреждениях проведение с сотрудниками инструктажей о необходимости осуществления мер по обеспечению безопасности детей, инструктажей по пожарной безопасности и при террористической угрозе, уточнить планы эвакуации.

1.1.2. С целью обеспечения антитеррористической и пожарной безопасности на территории подведомственных учреждений Омсукчанского городского округа провести комиссионные обследования территорий, зданий и помещений образовательных учреждений и учреждений культуры.
1.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением мер безопасности в период проведения мероприятий ко Дню знаний и Дню солидарности в борьбе с терроризмом, назначить с этой целью ответственных лиц.

1.1.4. Об исполнении п.1.1-1.3 проинформировать председателя Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 14.09.2020г.
1.2. Рекомендовать УФСБ РФ по Магаданской области в пгт. Омсукчан (Митюков Б.В.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Копытков Р.В.), пожарная часть № 18 ГПС по Омсукчанскому району (Ситдиков Р.Ф.), ОВО по Омсукчанскому району - филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по Магаданской области (Мирзоеву А.Г.)
1.2.1. В период проведения Дня знаний, организации проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом обеспечить постоянное оперативное взаимодействие по линии дежурных служб, направленное на своевременное получение и рассмотрение сообщений о возможных актах терроризма, а также о действиях экстремистского характера.

1.2.2. Провести инструктажи с персоналом учреждений на которых планируется проведение массовых мероприятий о действиях при обнаружении подозрительных предметов.

1.2.3. С целью оперативного реагирования на сообщения об обнаружении взрывчатых веществ установить взаимодействие с руководителями учреждений.
1.2.4. Организовать и провести проверки наемных рабочих, привлеченных к ремонтным работам на объектах образования, культуры на предмет выявления среди них лиц, вынашивающих террористические намерения.

1.3. Отделу ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.) во взаимодействии с Управлением культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Романова Н.А.) организовать ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом акцию «Нет терроризму», в ходе которой распространить среди жителей городского округа информационные буклеты антитеррористического характера, распространить среди организаций и учреждений городского округа плакаты антитеррористического характера.

Срок исполнения: в период с 31.08.2020г. по 07.09.2020г.

1.4. Управлению культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Романова Н.А.) организовать ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом акцию «День памяти», в ходе которой провести мероприятие по возложению цветов в дань памяти о жертвах терроризма, для чего привлечь к участию добровольческое движение «Я выбираю жизнь».

Срок исполнения 03.09.2020г.

О проведенной работе проинформировать председателя Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 14.09.2020г.
2. Вопрос № 2.

Об организации работы по исполнению комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
Докладчик: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.).
По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.

2.1. Информацию секретаря АТК принять к сведению.

2.2. Исполнителям Плана мероприятий по реализации в Магаданской области в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 на территории Магаданской области на период 2019-2020 годы, комплексного плана по противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского городского округа (Гутиев А.В.), Управление образования администрации Омсукчанского городского округа (Глазков В.В.), Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского городского округа (Романова Н.А.) назначить распорядительными документами сотрудников, отвечающих за исполнение указанных планов, обеспечить в установленные сроки направление отчетной информации по их исполнению.

О проведенной работе проинформировать председателя Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 01.10.2020г.

2.3. Контроль за исполнением п. 2.2. настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам (Анисимова И.В.).
3. Вопрос № 3.
Об организации работы по профилактике террористических проявлений на объектах, задействованных при проведении единого дня голосования и в местах массового пребывания людей.
Докладчики: Омсукчанская территориальная избирательная комиссия (Анисимова И.В.), ОтдМВД России по Омсукчанскому району (Субраков Я.Л.), ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району (Ситдиков Р.Ф.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчиков принять к сведению.

3.1. ОтдМВД по Омсукчанскому району (Субраков Я.Л.), ОВО по Омсукчанскому району - филиала  ФГКУ ОВО ВНГ России по Магаданской области (Мирзоев А.Г.):

3.1.1. Организовать исполнение всех запланированных мероприятий направленных на обеспечение безопасности граждан в период проведения выборов.

3.1.2. За сутки до начала выборов принять под охрану избирательные участки, а так же осуществлять  дежурства в период проведения и до полного окончания выборов.
3.1.3. Принять дополнительные меры по устранению причин и факторов, способствующих социальной напряженности и протестной активности населения, в том числе обеспечить своевременное реагирование на любые обращения граждан.

3.2. ПЧ № 18 (Ситдиков Р.Ф.):

3.2.1 Обеспечить оперативное реагирование сил и средств пожарной части на возможные пожары и их тушение.

3.2.2. Организовать проведение испытаний и работоспособности систем противопожарной защиты.
3.3. Отделу ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа (Дмитриев С.Ю.) обеспечить готовность в предоставлении избирательным участкам автономных источников электропитания.

3.4 МОГБУЗ «Омсукчанская РБ» (Золотько Т.Р.) принять меры по организации оперативного реагирования службы скорой помощи на возможные проявления актов террористической направленности, обеспечить своевременное оказание медицинской помощи пострадавшим.

3.5. Рекомендовать Омсукчанской территориальной избирательной комиссии (Анисимова И.В.) организовать проведение инструктажей с членами участковых избирательных комиссий по правилам использования первичных средств пожаротушения (огнетушителей, пожарных кранов), правил действия в случае возникновения пожара, террористического акта и проведения эвакуации.
3.6. Объявить замечание члену антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа - начальнику ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району Ситдикову Р.Ф. в связи с не предоставлением информации по рассматривавшему вопросу и отсутствием на заседании по неуважительной причине.

3.6.1. Начальнику ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району Ситдикову Р.Ф. предоставить председателю Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 12.09.2020г. письменное объяснение о причинах не предоставления информации по вопросу «Об организации работы по профилактике террористических проявлений на объектах, задействованных при проведении единого дня голосования и в местах массового пребывания людей».
4. Вопрос № 4.
Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности топливно-энергетического комплекса.

Докладчики: ООО «AD REM» (Захаренко М.В.), ООО «Компания Энергия» (Зарубин М.С).
По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчиков принять к сведению.

4. Рекомендовать руководителям топливно-энергетического комплекса:

4.1. Продолжить работу по антитеррористической защите подведомственных объектов.

4.2. Провести работу по обновлению при необходимости паспортов безопасности, инструкций о порядке действий руководителей организаций, сотрудников, в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций террористической направленности на подведомственных объектах.

4.3. Проводить инструктажи персонала о действиях при обнаружении подозрительных предметов.
5. Вопрос № 5.
Об исполнении п.4.3 протокола №5 заседания антитеррористической комиссии Магаданской области от 13.11.2019г.: «Омсукчанскому городскому округу разработать планы обеспечения транспортной безопасности в отношении подведомственных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств».

Докладчики: Управление ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Сыслов А.К.), МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Хахулин А.А.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчиков принять к сведению.
5.1. Управлению ЖКХ и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа (Зарубина Л.Г.):
5.1.1. Включить в муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры Омсукчанского городского округа на 2018-2022 годы» на 2021 год (далее по тексту - Программу) мероприятия по разработке планов обеспечения транспортной безопасности в отношении подведомственных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, в том числе:

5.1.1.1. Совместно с Комитетом управления муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа провести инвентаризацию объектов транспортной инфраструктуры, в том числе мосты, пешеходные переходы и т.п.

5.1.1.2. Включить в Программу мероприятия по разработке и утверждению технических паспортов на объекты транспортной инфраструктуры (мосты и др.).

5.1.1.3. В соответствии с Федеральным законом № 16-ФЗ от 09.02.2007г. «О транспортной безопасности» предусмотреть в Программе мероприятия по проведению оценки уязвимости, категорированию, разработке и утверждению паспортов безопасности объектов транспортной инфраструктуры.

5.1.2. По исполнению п.5.1.1 подготовить финансово-экономическое обоснование с указанием суммы финансовых затрат на реализацию мероприятий, которое предоставить в Комитет финансов администрации Омсукчанского городского округа.

5.1.3. Об исполнении п. 5.1.1, п.5.1.2. проинформировать председателя Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 01.10.2020г.

5.2. Комитету финансов администрации Омсукчанского городского округа (Е.Г. Личман) по поступившему финансово-экономическому обоснованию предусмотреть в бюджете Омсукчанского городского округа финансирование соответствующих мероприятий Программы.
6. Вопрос № 6.
6. О проводимой работе и ее результатах по реализации законодательства в сфере противодействия терроризму (категорирование, паспортизация и др.) на объекте «Котельная п. Дукат».

Докладчик: ООО «Компания Энергия» (Зарубин М.С.).

По результатам обсуждения вопроса решили:

Информацию докладчика принять к сведению.
6.1. ООО «Компания Энергия» (Цгоев А.И.): по завершении пуско-наладочных работ на объекте «Котельная п. Дукат» принять меры по организации обеспечения антитеррористической защищенности объекта.

О проводимой работе ежемесячно предоставлять отчетную информацию о проводимой работе по обеспечению антитеррористической защищенности  объекта «Котельная п. Дукат» председателю Антитеррористической комиссии Омсукчанского городского округа в срок до 1 числа следующего за отчетным месяцем.

6.2. Отделу по правовой работе и информационному обеспечению (Царицына И.Н.) при невыполнении п. 6.1. принять правовые меры по понуждению к его исполнению в судебном порядке.

Председатель                                                                             О.Ю. Егоркин

___________________